UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI                    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Số:         /SGTVT-VT                                    Bình Định, ngày      tháng 3 năm 2020

               Kính gửi:

 - Các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách bằng xe ô tô;

 - Các đơn vị kinh doanh vận tải thủy nội địa;

 - Các đơn vị quản lý, khai thác bến xe khách, trạm dừng nghỉ.

 Thực hiện chỉ đạo của Bộ Giao thông vận tải tại các Văn bản số

2256/BGTVT-CYT ngày 13/3/2020 về việc đeo khẩu trang tại các cảng hàng

không, bến tàu, bến xe, nhà ga và trên mọi phương tiện vận tải hành khách để

phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Văn bản số 2594/BGTVT-CYT ngày

21/3/2020 về việc khai báo y tế bắt buộc trên các chuyến bay nội địa và phương

tiện giao thông công cộng;

 Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh Bình Định tại Văn bản số 1705/UBND-

VX ngày 20/3/2020 về việc tiếp tục tăng cường phòng, chống dịch bệnh Covid-

19; chỉ đạo của Ban Chỉ đạo tỉnh về phòng chống dịch bệnh Covid-19;

 Trước những diễn biến mới của dịch bệnh Covid-19, để hạn chế nguy cơ

lây nhiễm dịch bệnh, phát hiện sớm ca bệnh và ngăn chặn lây lan kịp thời; nhằm

tiếp tục triển khai các biện pháp sẵn sàng, chủ động ngăn chặn, ứng phó với dịch

bệnh trên diện rộng, bảo vệ tốt sức khỏe của nhân dân trên địa bàn tỉnh, Sở Giao

thông vận tải Bình Định yêu cầu các đơn vị liên quan thực hiện một số nội dung

sau:

 1. Các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách bằng xe ô tô, vận tải thủy

nội địa:

 - Yêu cầu tất cả người điều khiển, người phục vụ và hành khách đi trên các

phương tiện giao thông công cộng (xe buýt, taxi, xe chở khách...) đeo khẩu trang

trong suốt thời gian di chuyển.

 - Các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách có xe khách chạy liên tỉnh và

các đơn vị kinh doanh vận tải thủy nội địa có tàu chở khách du lịch phải thực

hiện ngay việc khai báo y tế điện tử bắt buộc đối với người điều khiển, nhân viên

phục vụ và tất cả hành khách đi lại trên các phương tiện theo chỉ đạo và hướng

dẫn của Bộ Giao thông vận tải tại Văn bản số 2594/BGTVT-CYT ngày

21/3/2020 về việc khai báo y tế bắt buộc trên các chuyến bay nội địa và phương

tiện giao thông công cộng (có phô tô gửi kèm theo).

 - Yêu cầu tất cả các phương tiện kinh doanh vận tải hành khách tuyến cố

định có chở khách là người nước ngoài đến Quy Nhơn phải thực hiện việc trả

khách người nước ngoài tại Bến xe khách trung tâm Quy Nhơn để thuận lợi trong

việc kiểm soát dịch bệnh Covid-19.

V/v tiếp tục tăng cường các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên

địa bàn tỉnh

 2. Các đơn vị quản lý, khai thác bến xe khách, trạm dừng nghỉ

 - Tiếp tục tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại

khu vực các bến xe khách, trạm dừng nghỉ trên địa bàn tỉnh;

 - Tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho lái xe,

nhân viên phục vụ trên xe và hành khách tại bến xe về diễn biến mới của dịch

bệnh Covid-19; tuyên truyền và nhắc nhở mọi người phải đeo khẩu trang khi vào

khu vực bến xe, trạm dừng nghỉ;

 - Tuyên truyền đến người điều khiển xe, nhân viên phục vụ trên xe và tất

cả hành khách đi xe khách liên tỉnh trước khi thực hiện hành trình của mình phải

thực hiện việc khai báo y tế điện tử bắt buộc.

 - Thường xuyên cung cấp thông tin về phòng, chống dịch bệnh tại khu vực

nhà chờ; nơi đỗ xe; tăng cường, đảm bảo vệ sinh môi trường trong và ngoài bến

luôn sạch sẽ; khử trùng khu vực trong và ngoài bến xe, trạm dừng nghỉ.

 - Bến xe khách trung tâm Quy Nhơn phối hợp các cơ quan Y tế, Công an

và các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách tuyến cố định có chở khách là người

nước ngoài để thực hiện tốt công tác kiểm soát dịch bệnh Covid-19.

3. Thanh tra Sở

- Tiếp tục tăng cường công tác phối hợp với các lực lượng khác trên địa

bàn tỉnh như: Y tế, Công an, Thú y, Hải quan và Quản lý thị trường để kịp thời

phát hiện các trường hợp nghi nhiễm dịch bệnh Covid-19.

 - Tiếp tục phối hợp với Văn phòng Ban An toàn Giao thông tỉnh tuyên

truyền đến các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách có xe khách chạy liên tỉnh

và các đơn vị kinh doanh vận tải thủy nội địa có tàu chở khách du lịch phải thực

hiện ngay việc khai báo y tế điện tử bắt buộc đối với người điều khiển, nhân viên

phục vụ và tất cả hành khách đi lại trên các phương tiện.

 - Tăng cường công tác kiểm tra trên các tuyến giao thông, các đầu mối giao

thông, bến xe, bến tàu, nhà ga, cảng hàng không; kiên quyết xử lý nghiêm các tổ

chức, cá nhân vi phạm.

 Nhận được Văn bản này, yêu cầu các đơn vị liên quan nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC

- Như trên; PHÓ GIÁM ĐỐC

- Bộ GTVT (báo cáo);

- UBND tỉnh (báo cáo);

- VP Ban ATGT tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, TP (phối hợp);

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (P/hợp thực hiện);

- Website Sở;

- Lưu: VT, QLVT.                                                          Đặng Văn Ái

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-03-25T10:17:41+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Đặng Văn Ái<aidv@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-03-25T10:47:43+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-03-25T10:47:51+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-03-25T10:47:59+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!